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Kuopion Osuuspankin ensimmäinen 
vuosisata  

Osuuspankkien nousu tuvan nurkassa toimineista 
kyläkassoista maan johtavaksi finanssiryhmäksi on 
yksi suomalaisen taloushistorian menestystarinoista 
– miltei ihmeen luokkaa. Kuopion Osuuspankki on 
tuonut merkittävän panoksen tähän kehitykseen. 
Samalla pankki ja sen edeltäjät, parikymmentä 
osuuskassaa, ovat olleet rakentamassa Kuopion 
seudun ihmisten elämän edellytyksiä niin 
syrjäkylillä kuin vahvasti kehittyneessä 
maakuntakeskuksessakin nyt jo sadan vuoden ajan. 

Kuopion Osuuspankin kehitys on nyt ensi kerran kirjattu kansien väliin teoksessa 
Ensimmäinen vuosisata osuuspankkityötä Kuopion seudulla. Pankin ikää on 
perinteisesti laskettu Hiltulanlahden Osuuskassan perustamisesta 80 vuotta 
sitten. Osuuskassatyö pankin nykyisellä toimialueella oli kuitenkin alkanut jo 
1900-luvun alkuvuosina: Karttulassa ja Rautavaaralla 1903, ja Kuopion alueella 
vuonna 1905, kun Puijon ja Niittylahden osuuskassat perustettiin. 

Vuonna 1934 osuuskassa muutti kaupunkiin: joukko kyläkassoja liittyi yhteen ja 
perusti Kuopion Seudun Osuuskassan. Juuri tällaisilla kaupungissa toimivilla 
suurilla osuuskassoilla tuli olemaan jatkossa tärkeä merkitys koko 
osuuskassaliikkeen nousulle. Kassa alkoi vähitellen saada asiakkaakseen 
kaupunkilaisia, keskiluokkaa ja työväkeä. Jo 1930-luvulla se alkoi lainoittaa 
kaupunkimaista asumista – maaseudun asuntorakentamista se rahoitti miltei 
alusta asti. Sodan jälkeen osuuskassa hoiti siirtoväen ja rintamamiesten 
asuttamista niin maaseudulla kuin kaupungissakin –Kuopiossa se näkyi 
rintamamiestaloina. Maatalous ja sen tuotteita jalostava ja myyvä 
osuustoimintasektori olivat kuitenkin osuuskassan tärkein tukijalka, mutta näiden 
pohjalta se vähitellen valtasi uusia asemia palkansaajien sekä pienten ja 
keskisuurten yritysten keskuudessa. 

1960-luvulla muuttoliike alkoi viedä maaseudun väkeä kaupunkiin. Osuuskassa oli 
Kuopiossa odottamassa, tulijat tunnettiin ja he tunsivat pian osuuspankiksi 
muuttuvan kassansa. Niin kauan kuin tavallinen ihminen asui maalla ja eli 
maataloudesta, osuuskassa oli maaseudun rahalaitos. Mutta kun hän muutti 
kaupunkiin ja alkoi saada elantonsa palkkatyöstä, osuuspankki pystyi 
mukautumaan ja vahvistamaan asemaansa tavallisen Kuopion seudun ihmisen 
pankkina, palkkapankkina, asuntopankkina ja yrityspankkina. 

Amatöörivoimin aloittaneitten kyläkassojen pohjalle rakentui moderni, aikaansa 
seuraava pankki – osuuspankki-nimi tuli käyttöön 1970. Ihmisten raha-asiat 
ohjautuivat yhä enemmän hoidettavaksi pankin kautta: palkat, lapsilisät, 
maitotilit. Pankista tuli olennainen osa ihmisen arkipäivää. Pankkikortit ja 
automaatio olivat monelle ensimmäinen omakohtainen kosketus uuteen 
tietotekniikkaan. Kuopion Osuuspankki ei tullut jälkijunassa. 

Osuuspankin taival ei ole ollut pelkkää riemukulkua. Yksi vaikeimmista vaiheista 
oli 1990-luvun lama ja pankkikriisi. Kuopiossa onnistuttiin jättämään tekemättä 
osa niistä virheistä, joita muualla tehtiin ja ennen kaikkea Kuopiossa onnistuttiin 
ennakoimaan mitä tulossa oli ja ryhtymään vastatoimiin silloin, kun jotain oli 
vielä tehtävissä. Pankki selvisi lamasta vahvistuneena, sille tarjoutui tilaisuus 
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ostaa entisen Kuopion Säästöpankin tärkeimmät terveet toiminnot ja lunastaa 
samalla itselleen eturivin paikka sieltä, missä Kuopiossa kaikki tapahtuu eli torin 
laidalta. 

Kuopion Osuuspankin vahvuus on sen paikallisuus, päätökset tehdään Kuopion 
torin laidalla. Samalla se on osa osuuspankkiryhmää, Suomen kymmenenneksi 
suurin osuuspankki. Vuosikymmenten mittaan Kuopio on tuonut oman panoksensa 
ryhmän toimintaan – esimerkiksi toimitusjohtajien muodossa. OKO:n 
ensimmäinen toimitusjohtaja 1900-luvun alussa oli kuopiolainen Bruno Granit. Ja 
Kuopiosta lähti myös Osuuspankkikeskuksen tuleva pääjohtaja Reijo Karhinen Op-
ryhmän johtotehtäviin. 

Kuopion Osuuspankin historiateoksen on kirjoittanut VTM Tapani Mauranen 
Chronicon Oy:stä, sen graafinen suunnittelu on Kari Piipon käsialaa. Kirja ilmestyi 
aikataulun mukaisesti maaliskuussa 2003. 

 


